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ÚVOD

Hlavním motivem pro zvolení si tohoto tématu bakalářské práce je má velká záliba

k hudbě a praxe na Národním festivalu Smetanova Litomyšl, který se koná každým rokem, tak

jako Pražské jaro. Národní festival Smetanova Litomyšl a Mezinárodní festival Pražské jaro

se řadí mezi největší hudební festivaly klasické hudby v České republice. Na dění festivalu

Smetanovy Litomyšle se podílím již sedmým rokem a uplatňuji nejen své znalosti ruského,

německého, anglického jazyka, ale také vše potřebné, co jsem získal po dobu bakalářského

studia oboru cizí jazyk pro cestovní ruch.

Na základě těchto zkušeností jsem si zvolil téma s názvem „Smetanova Litomyšl ve stínu

Pražského jara“.

První dvě kapitoly bakalářské práce jsou teoretické, zabývají se především historií

Smetanovy Litomyšle a Pražského jara od jejich samostatného vzniku až po současnost. Dále

práce nabízí seznámení s historií města Litomyšle, které si oprávněně říká „moderní historické“

a zároveň se řadí mezi deset nejkrásnějších měst v České republice. Nejen s Litomyšlí, ale také

s oběma festivaly je bezpochyby spojeno jméno velikána Bedřicha Smetany.

Empirická část práce zahrnuje dvě kapitoly. Na základě kvalitativní metody výzkumu,

obsahové analýzy produktů jsou stanoveny výzkumné otázky. Třetí kapitola zpracovává

obsahovou analýzu programů festivalů z roku 2018, kdy probíhaly oslavy sta let založení

samostatného státu Československa. Zabývá se uvedením oper na obou festivalech. V poslední

kapitole porovnává uměleckou účast. Seznamuje s bohatou nabídkou doprovodných programů

během konání festivalů. Zmiňuje významné akce, které festivaly pořádají během roku.

Představuje formy prezentace a propagace. Na základě shrnutí výzkumného šetření budou

zodpovězeny výzkumné otázky.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1 MĚSTO LITOMYŠL A BEDŘICH SMETANA

První teoretická kapitola seznamuje s historií města Litomyšle. Zachycuje osobnost Bedřicha

Smetany a některé jeho důležité životní momenty. Dále zmiňuje operní díla autora a vznik

symfonického cyklu Má vlast. V poslední části objasňuje důvody, proč je Litomyšl

obohacována přívlastkem “genius loci”.

1.1 Z historie města Litomyšle

Historie města Litomyšle sahá do doby kamenné, kdy již bylo území osídlené pro svou

zeměpisnou polohu. (Randáková, 2009) První zmínka o městě je doložena v Kosmově kronice

z roku 981. (Růžička, 1981) Kronika pojednává o strážném hradu, patřícím knížecímu rodu

Slavníkovců. Název města je zřejmě odvozen od jména Lutomysl. Po roce 1140 olomoucký

biskup Jindřich Zdík založil na území města premontstrátský klášter, jemuž se říkalo Hora

olivetská. Historie městského znaku sahá do této doby, kdy znakem premonstrátů doneseným

z Francie byla zlatá lilie v modrém poli. Po několika úpravách dostala lilie stříbrnou podobu

v červeném poli a stala se městským znakem až do současnosti. Vlivem klášterního panství

se rozvíjelo osídlení města. (Randáková, 2009)

Dne 27. července 1259 byla osada povýšena na město Přemyslem Otakarem II. (Půža a kol.,

1996) Získáním městských práv se Litomyšl stala nejlidnatějším městem východních Čech.

Význam města vzrostl i třemi návštěvami krále Václava II., jenž zde pokaždé vydal královské

listiny, v nichž stojí místo vydání “in Luthomissi”. (Randáková, 2009) V době zakládání

litomyšlského biskupství v roce 1334 se budovaly hradby pro ochranu, ale během husitských

bouří bylo město zcela zničeno. Město připadlo husitskému hejtmanovi Vilému Kostkovi

z Postupic. Za jeho působení na konci patnáctého století bylo vybudováno Nové město.

Pozůstatkem této doby je Červená věž, jediná dochovaná stavba z dob opevnění. (Půža a kol.,

1996)
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Po vymanění českého království od vlivu mohučského arcibiskupa Karlem IV. se v roce

1344 podařilo povýšit pražské biskupství na arcibiskupství a zároveň vzniklo biskupství

v Litomyšli. Po Praze druhé v Čechách. (Skřivánek, Vopálka, 1994) V tomto období zažívala

Litomyšl veliký rozmach. Biskupem zde byl Jan ze Středy, rádce Karla IV., přítel Petrarkův

a Coly di Renzy. Sám psal latinské básně a přeložil Augustinovy spisy. Jeho bohatá knihovna

se stala dědictvím kláštera augustiniánů v Praze, kláštera litomyšlského i olomouckého.

Cestoval s Karlem IV. po říši a také se účastnil 5. dubna 1355 korunovace na císaře. V této

době byl ve městě vystavěn klášter, dále oratoř, krypta, zvonice a další potřebné stavby.

(Reichertová, 1977) Od roku 1351 bylo dobudováno opevnění, město dostalo elipsovitý tvar

se dvěma branami. Opevnění však nikdy nedosáhlo takové dokonalosti, jako v sousední

Poličce. Jan ze Středy zajistil rozvoj řemesel udělením privilegií cechu řezníků a pekařů, jež

náležejí k nejstarším v zemích českých. Ponejvíce lidem k obživě sloužilo zemědělství.

Počátkem patnáctého století Vavřinec Toulovec z Třemošné rozšířil městský špitál na

sociální a zdravotní zařízení. Osobnost Vavřince Toulovce je opředena mnoha pověstmi

o loupeživých nájezdech, které podnikal ve skalách v okolí Budislavi. Dnes nesou skály název

Toulovcovy maštale a jsou turisticky vyhledávanou destinací. (Skřivánek, 1994) Na přelomu

patnáctého století byla Litomyšl předním centrem Jednoty českobratrské a sídlem jejích

biskupů. Od roku 1503 měli kromě svého špitálu, školy a hřbitova i svou tiskárnu. Od roku

1532 je známá jako Augustova tiskárna. (Reichertová, 1977) Toto období přineslo do města

obživu v podobě výroby sukna. Soukenickým dílnám sloužily barvírny. Sukno se dodávalo do

velkých měst a do Uher. V šestnáctém století přišli na panství Pernštejnové. Litomyšl stihl první

velký požár roku 1546. Vyhořelo město, zámek, bratrský dům, sbor s knihovnou i české

předměstí. Domy na náměstí byly stavěny s podloubím na příkaz městské rady, aby lidé tudy

mohli chodit v suchu. Z tohoto období je zachován dům, který se již v povídce Aloise Jiráska

nazývá U rytířů. Fasáda je zdobena plastikami ozbrojených mužů, motivy zvířat a rostlin. Dílo

patří mezi skvosty měšťanské renesanční architektury v Čechách. (Skřivánek, 1994) Na místě

dnešní pošty stál bratrský dům, později českobratrská fara a za Marie Terezie zde byla první

litomyšlská pošta. Od roku 1567 vládl panství Vratislav z Pernštejna, který se oženil

se španělskou šlechtičnou Marií Manrique de Lara. Manželé vtiskli Litomyšli zcela ojedinělou

novou podobu. Nastal velký hospodářský rozvoj, nové způsoby hospodaření, pokrokové

způsoby v řemeslné výrobě. Zakládaly se pivovary, vinopalny, pily, sklárny, cihelny, hamry.
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Roku 1563 začalo budování zámku, první etapa skončila 1573. Dále byla vystavěna

zámecká kaple a severní strana zámku. Zámek patřil k předním sídlům šlechticů své doby,

zaujal hlavní místo mezi renesančními zámky v Čechách. (Reichertová, 1977) Do roku 1585

stavba pokračovala hospodářskými budovami a pivovarem. Zámek je ojedinělý svou

sgrafitovou výzdobou. Rozloha výzdoby je 1800 metrů čtverečních. Zdobených psaníček je

možné napočítat osm tisíc. (Skřivánek in Růžička, 1981) Sociální a hospodářský úpadek nastal

v době pobělohorské. Moci se ujímá z rodu Pernštejnů Frebonie. Mnoho lidí odešlo do emigrace

z důvodu velkého protireformačního útlaku. Skončily tak ideály renesančních humanistů.

Barokní výtvarné umění bylo inspirováno protikladem ducha a hmoty, znázorňovalo

dramatické napětí. Jezuitská věrouka prosazovala přísný řád, organizaci, vojenskou kázeň.

Frebonie z Pernštejna povolala k prosazení protireformace piaristický řád. Stavba koleje začíná

od roku 1635. Dále v ní pokračovali Trautmansdorfové a Valdštejnové. Od roku 1644 zde bylo


[…]


Litomyšle a Pražského jara.

VO3: Pomáhá Národnímu festivalu Smetanova Litomyšl skutečnost, že je Litomyšl

atraktivním městem pro návštěvníky?

Město Litomyšl se spolu s regionem Krušnohoří a dalšími dvanácti městy v České republice

řadí, díky svému renesančnímu zámku, na seznam Světového kulturního dědictví UNESCO.

Z hlediska statistik v cestovním ruchu je dokázáno, že města, která jsou zapsaná na seznam

UNESCO, jsou nejvíce navštěvovaná, a to také přispívá daným festivalům. Jako důkaz lze

použít festivaly spadající do Asociace hudebních festivalů a jako jedny z největších lze

konkrétně jmenovat: Mezinárodní hudební festival Pražské jaro, Národní festival Smetanova

Litomyšl a Mezinárodní hudební festival Český Krumlov. Český Krumlov je také, hned po

Praze, druhým nejnavštěvovanějším městem. Smetanova Litomyšl již není nazývána

mezinárodním hudebním festivalem, ale pravidelně ji nenavštěvují pouze Češi, ale také

návštěvníci ze Slovenska, Rakouska, Německa, Polska, Dánska, Ruska, Nizozemí a dalších

zemí. Vracejícími se diváky jsou návštěvníci z Japonska, o nichž je znám jejich kladný vztah

nejen k České republice, ale především ke Smetanově tvorbě. Dalším průkazným faktorem

může být ojedinělá architektura, která je pro Litomyšl velmi důležitá. Litomyšl měla hned po

revoluci v roce 1989 velké zastání ve vedení města a dnes bývá označována jako hlavní město

moderní architektury. Všemu ještě přispívá přízvisko genius loci, což znamená, jakého si ducha

místa, kam se lidé rádi vracejí. Prokazatelným důkazem je kapitola 1.4 - Litomyšl a genius loci,

kde je zmíněná také současná moderní architektura, která je podle odborníků velmi dobře

propojena s historickými stavbami města. K atraktivitě návštěvnosti láká nabídka
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doprovodného programu v podobě Festivalových zahrad a Festivalových zahrádek v kapitole

4.4. Litomyšl každoročně láká mnoho domácích i zahraničních turistů. Lze tedy konstatovat,

že atraktivita města umocňuje Národní festival Smetanovu Litomyšl.
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ZÁVĚR

Cílem předkládané bakalářské práce bylo představit dva významné české hudební festivaly,

Národní festival Smetanovu Litomyšl a Mezinárodní hudební festival Pražské jaro. Cílem

teoretické části bylo seznámit s historií města Litomyšle, s osobností Bedřicha Smetany. Práce

zachycuje část jeho významné tvorby. Dále přibližuje historii obou hudebních festivalů.

Závěrem poukazuje na novodobou architekturu ve městě Litomyšli, která citlivě přistupuje

k historii. Při tvorbě teoretické práce jsme se snažili vyhledávat a pracovat s dostupnými

prameny a literaturou zabývající se touto tematikou. Cílem části empirické bylo analyzovat

nabídku obou hudebních festivalů. Provést komparaci dramaturgie festivalů. Přiblížit nabídku

doprovodných akcí a programů. Dále práce vyzdvihuje formy propagace a prezentace.

V závěrečném shrnutí jsou zodpovězeny výzkumné otázky.

Práce byla rozdělena do čtyř kapitol, první dvě byly teoretické, další dvě praktické. První

kapitola byla věnována městu Litomyšli, konkrétně historii města. Popisuje život Bedřicha

Smetany, jako litomyšlského rodáka. Vyzdvihuje operní tvorbu Bedřicha Smetany a jedno

z nejznámějších děl po celém světě, a to symfonickou báseň Má vlast. Dále vyzdvihuje

Litomyšl jako město s přízviskem genius loci.

Ve druhé kapitole je zachycena historie českých hudebních festivalů na našem území

od počátku dvacátého století. Podrobně charakterizuje historii festivalu Smetanova Litomyšl,

stejně tak udržování tradice festivalu. A zmiňuje začátky a historii festivalu Pražské jaro.

Praktická část ve třetí kapitole zpracovává obsahovou analýzu obou hudebních festivalů

v roce 2018. Seznamuje s metodologií výzkumu, charakteristikou výzkumu a se stanovenými

výzkumnými otázkami. Výzkumné šetření zpracovává obsahovou nabídku festivalů. Dále

se zabývá komparací počtu provedení oper na obou festivalech.

Ve čtvrté kapitole je zpracována komparace programů v daném ročníku dle stanovených

kritérií. Zpracovává obsahové umělecké obsazení. Seznamuje s dalšími významnými akcemi,

které oba festivaly pořádají během roku. Podrobně se zabývá doprovodnými programy obou

festivalů. Velký důraz klade na způsoby propagace a prezentace festivalů.
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Na základě celkového šetření lze usuzovat, že výše zmíněné údaje dokazují vysokou kvalitu

a prestiž obou hudebních festivalů. Hlavní cíl práce byl splněn. V souvislosti s šetřením jsme

došli k závěru, že Národní festival Smetanova Litomyšl je rovnocenným partnerem

Mezinárodního hudebního festivalu Pražské jaro. Výzkumné otázky byly zodpovězeny

a objasněny v kapitole 4.7.

Světovost a význam Pražského jara nelze zpochybňovat, což ukázala sama historie.

Smetanova Litomyšl dokazuje, že programová šíře doplněná o balet, folklór a nové hudební

směry s bohatým doprovodným programem staví Smetanovu Litomyšl, ne, do role konkurenta,

ale do role mladšího bratra, ale též již úspěšného.

Bakalářskou práci lze využít jako informační materiál pro laickou i odbornou veřejnost pro

získání informací o hudebních festivalech. Na úplný závěr chceme vyjádřit přání, aby i nadále

hudba promlouvala díky hudebním festivalům jako jsou Smetanova Litomyšl a Pražské jaro.
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