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UHK

Téma práce, její zaměření, přednosti a nedostatky:

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. První

kapitola pojednává o Litomyšli a o osobě tamního rodáka Bedřicha Smetany. Druhá

kapitola se zabývá historií Národního festivalu Smetanova Litomyšl (dále jen SL) a

Mezinárodního hudebního festivalu Pražské jaro (dále jen PJ).

Kladně hodnotím, že autor na začátku praktické části popisuje metodologii

výzkumu a klade výzkumné otázky. Cílem výzkumu bylo zjistit, jakým způsobem

může SL konkurovat PJ, čím SL přitahuje diváky a jaký význam má pro SL atraktivita

prostředí, v němž se festival koná. Podrobně je analyzován program ročníku 2018

obou festivalů, jenž byl koncipován k oslavám stého výročí vzniku Československa.

Výsledky šetření jsou názorně představeny v tabulkách i ve formě grafů. Předmětem

výzkumu je i složení interpretů (zejména z hlediska porovnání domácí – zahraniční),

doprovodné programy i formy prezentace obou významných akcí. Na závěr 4. kapitoly

student provádí shrnutí a odpovídá na výzkumné otázky. Závěr přináší stručnou

rekapitulaci. V přílohách jsou fotografie významných míst obou festivalů.

Práce má logickou strukturu, je přehledná a je zpracována pečlivě.

Jazyková a stylistická úroveň práce je v pořádku. Text je v podstatě bez chyb,

jednotlivé stylistické nedostatky jsou podle mého názoru téměř zanedbatelné.

Použitá literatura: Aktuální, kvantitativně dostačující. Práce s odbornými zdroji je

odpovídající.

Formální stránka práce: Přílohy by podle Pravidel zadání závěrečné práce a jejího

vypracování (Rozhodnutí děkana č. 27/2017) měly být označeny velkými písmeny,

tedy nikoli čísly, jak to je v posuzované BP.

Využitelnost pro praxi: střední.

Cíl práce: splněn.

Celková úroveň diplomové práce: odpovídá požadavkům.

Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení …………..

Dotazy k autorovi:

1. Na s. 38 v tabulce, v níž, jak sám uvádíte, „jsou zpracovány údaje o operách na

obou festivalech“ (s. 37), je uvedeno, že v r. 2018 bylo na SL uvedeno 8 oper. Není to

málo, ale dovedu si to docela dobře představit. Hůře už si dovedu představit, že

v těchto osmi operách účinkovalo 22 českých a 1 zahraniční orchestr (ve stejném roce

na PJ 2 opery, 2 české orchestry). Zajímavé je srovnání této tabulky s tabulkou na s.

48, v níž je celkový počet českých orchestrů, který vystoupil na SL 2018, také 22.

Není zde někde chyba?

2. V Úvodu píšete, že máte velkou zálibu v hudbě a že jste na SL vykonával praxi.

Pohovořte, prosím o tom, v čem spočívá Vaše záliba v hudbě, jak se projevuje a jakým

způsobem se podílíte na organizaci SL.

PhDr. Jindřich Kesner, CSc.
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